Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PLEI - PROJETO DE LEI OBJETO DE DELIBERAÇÃO ÀS COMISSÕES TÉCNICAS

Em: 08/12/2022

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000211/2022

Dispõe sobre o atendimento prioritário aos
advogados no âmbito da Administração
Pública Municipal.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova:

Art. 1º - Ficam às repartições públicas municipais, autarquias, empresas públicas e
assemelhadas estabelecidas no Município de Juiz de Fora, obrigadas a realizar de forma prioritária o
atendimento aos profissionais inscritos nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil, que
estiverem representando os interesses de seus clientes.

Art. 2º - Para gozo da prioridade estabelecida nesta lei, caberá aos profissionais da
advocacia, previamente e todas as vezes que for solicitado por funcionários do órgão, identificar-se
apresentando a respectiva carteira funcional expedida pela Ordem dos Advogados do Brasil.

Art. 3º - Nas repartições abrangidas pela presente lei deverá ser mantido guichê, pessoal
ou linha de atendimento eletrônico reservado ao atendimento prioritário estabelecido por esta Lei.

Art. 4º - Os estabelecimentos a que se refere o art. 1º terão o prazo de 90 dias contados da
data de publicação desta lei para promoverem a alteração por ela estabelecida.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Barbosa Lima, 08 de dezembro de 2022.

Maurício Henrique Pinto de Oliveira Delgado
Vereador Maurício Delgado - DEM

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 120488

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2022-12-08T18:42:03-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos